ÒCUL DE LA FAÇANA 

El 13 de març de 1829 figura en un compte abonat a Ramon Garcia la reparació de «la O de damun la porta 
petita», consistent a restituir vidres de color a 4 panys (3 lliures) i refer la meitat del filat de ferro (3 lliures). 
No se n'especifica, però, el costat on s'obre. 

(66) A.C.T., Llibre de la Fàbrica, núm. 63, fol. 84 v. 

(67) lbidem i fols. 85 v.-86. El portal de Predicadors, creat el segle XIII i reduït 
el 1369, fou tapiat al final del segle XVII, en construir-se la Falsabraga o 
contramuralla, amb motiu de la Guerra de Successió. Vegeu Juan Salvat y Bové, 
Tarragona antigua y moderna a través de su nomenclatura urbana (siglos Xlll al 
XIX), p. 117. 

(68) Són els mateixos colors que foren comprats a Barcelona, el 14 d'abril 
de 1385, per a la catedral de Girona. Vegeu Joan Ainaud i de Lasarte, Els vitralls 
de la catedral de Girona, p. 35. 

(69) A.C.T., Llibre de l'Obra, núm. 74, fol. 130 v. 

(70) Ídem, fol. 141. 

(71) A.C.T., Llibre de l'Obra, núm. 78, fol. 28 v. 

(72) Aquesta informació procedeix de Sanç Capdevila, op. cit., p. 75. Per bé 
que s'indica que ha estat extreta de les Actes Capitulars, no m'ha estat possible 
de localitzar-la novament. Hom precisa que l'oficial està disposat a donar 24 dobles 
per als vitralls del timpà i unes altres 12 per a la rosassa. 
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1359, agost, 22. Barcelona. 
L'arquebisbe de Tarragona, Pere de Clasquerí, insta el seu oficial 
Pere Toló a fer pagar les quinze lliures que encara hom deu al mestre 
vitraller Guillem Lantungart, per les vidrieres de la capella de Santa 
Maria. 

A.H.A.T., Regist. Negotiorum Ill. 

fol. 140 
«Petrus et cetera venerabile et dilecta Petro Toloni, canonico et prae
posito Ilerdum ac vicario et officiale nostro Terracone. Salutem in 
Domino Jhesu Christo. Guilelmus Lantungart, magister de vitriariis, 
nobis exposuit quod, cum tempore in capella Beate Marie, constructe 
in Sede Terracone, fecerit aliquas vitriarias, pro quibus certum 
pretium sive salarium sibi fuit promissum per operarium dicte Sedis, 
nondum de dicto pretio sive salaria sibi integre exivit satisfactum. 
Immo ad huc restant sibi ad solvendum bene .XV. libre Barchinone, 
quas libras ab ipso operario instante petievit. Ullo modo habere 
nequivit, propter quod nobis humiliter suplicavit ut sibi in predictis 
deberemus de iustitie remedio providere. Idcirco eius suplicatione 
benigne admissa tenore presentium vobis dicimus et mandamus quod, 
vocato dicto operario et eius rationibus auditis, si inveneritis predicta 
veritate fulciri nec dictus operarius iustas proposuerit rationes, propter 
quas ad hec non teneatur eundem ad solvendum dicto suplicanti id 
quod sibi debeat ratione predicta, debitis iure remediis in dilate 
compellatis omnibus frivolis, exceptionibus et malitiis penitus 
retroeictis.